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DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Município de SAO PEDRO DO IGUACU - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2015/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DO IGUACU

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES 
 E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) Até o Bimestre
 (b)

RECEITAS REALIZADAS 

%
(b/a)*100

   RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 609.453,74 609.453,74 836.918,35 137,32

      Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 42.600,00 42.600,00 100.330,54 235,52

      Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 175.618,50 175.618,50 282.582,27 160,91

      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 167.311,50 167.311,50 261.948,82 156,56

      Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 104.157,00 104.157,00 165.950,39 159,33

      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 4.958,59 4.958,59 3.159,91 63,73

      Dívida Ativa dos Impostos 90.297,81 90.297,81 15.127,08 16,75

      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 24.510,34 24.510,34 7.819,34 31,90

   RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 15.114.527,71 15.114.527,71 13.492.067,07 89,27

      Cota-Parte FPM 8.627.216,00 8.627.216,00 7.321.443,56 84,86

      Cota-Parte ITR 70.524,96 70.524,96 160.480,23 227,55

      Cota-Parte IPVA 393.570,40 393.570,40 469.756,13 119,36

      Cota-Parte ICMS 5.857.792,00 5.857.792,00 5.416.233,45 92,46

      Cota-Parte IPI-Exportação 104.685,15 104.685,15 81.858,61 78,20

      Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 60.739,20 60.739,20 42.295,09 69,63

         Desoneração ICMS (LC 87/96) 60.739,20 60.739,20 42.295,09 69,63

         Outras 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II

15.723.981,45 15.723.981,45 14.328.985,42 91,13

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre
 (d)

%
(d/c)*100

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 496.200,00 496.200,00 1.432.608,56 288,72

   Provenientes da União 491.760,00 491.760,00 868.690,29 176,65

   Provenientes dos Estados 0,00 0,00 509.718,29

   Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Receitas do SUS 4.440,00 4.440,00 54.199,98 1.220,72

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 999,00 999,00 28.040,67 2.806,87

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 497.199,00 497.199,00 1.460.649,23 293,78
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DESPESAS COM SAÚDE 
 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
 (f)

%
(f/e)*100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
 (g)

%
(g/e)*100

DESPESAS CORRENTES 4.156.378,67 4.607.680,01 3.840.405,42 83,35 3.839.699,42 83,33

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal e Encargos Sociais 1.833.888,69 2.217.109,82 1.984.164,32 89,49 1.984.164,32 89,49

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 2.322.489,98 2.390.570,19 1.856.241,10 77,65 1.855.535,10 77,62

DESPESAS DE CAPITAL 52.930,00 894.188,61 777.846,05 86,99 697.345,98 77,99

Investimentos 52.930,00 894.188,61 777.846,05 86,99 697.345,98 77,99

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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DESPESAS COM SAÚDE 
 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
 (f)

%
(f/e)*100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
 (g)

%
(g/e)*100

DESPESAS DE CAPITAL 52.930,00 894.188,61 777.846,05 86,99 697.345,98 77,99

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)

        TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
 (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]

4.209.308,67

DOTAÇÃO
INICIAL

0,00

496.200,00

3.713.108,67

5.501.868,62

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

0,00

1.745.036,26

3.756.832,36

4.618.251,47

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
 (h)

0,00

1.372.960,16

3.245.291,31

83,94

%
 (h/IVf)*100

0,00

29,73

54,21 3.245.181,31

4.537.045,40

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
 (i)

0,00

1.291.864,09

0,00

0,00

28,46

27,68

0,00

0,78

0,01

0,00

0,00

0,00

0,00

28,47

82,46

%
 (i/IVg)*100

53,99

22,65

-1.095.943,50

0,00

0,00

496.200,00

496.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.745.036,26

1.704.452,23

0,00

40.584,03

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.371.834,46

1.336.384,46

0,00

35.450,00

1.125,70

0,00

0,00

0,00

0,00

29,70

28,94

0,00

0,77

0,00

0,00

0,00

0,00

1.291.334,39

1.255.884,39

0,00

35.450,00

529,70

0,00

0,00

0,00

0,02

0,000,00

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL
MÍNIMO

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

  RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO 
QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE
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EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILDADE DE
CAIXA

INSCRITOS CANCELADOS/
 PRESCRITOS

PAGOS A PAGAR PARCELA CONSIDERADA 
 NO LIMITE

Inscritos em 2015 16.596,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO
DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME
 ARTIGOS 25 E 26

Diferença de limite não cumprido em 2015

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

SALDO INICIAL

0,00

LIMITE NÃO CUMPRIDO

SALDO INICIAL

0,00

DESPESAS CUSTEADAS NO
EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (j)

0,00

DESPESAS CUSTEADAS NO
EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (k)

SALDO FINAL (NÃO APLICADO)

SALDO FINAL (NÃO APLICADO)

0,00

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(e)

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS 
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM 
 RESTOS A PAGAR 

 NÃO PROCESSADOS
(g)

%
((f-g)/e)

Atenção Básica 3.930.990,25 5.209.128,41 4.306.203,81 81.206,07 81,11

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 0,00

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância Sanitária 28.833,00 28.833,00 15.410,61 0,00 53,45

Vigilância Epidemiológica 0,00 61.621,79 59.359,41 0,00 96,33

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Subfunções 249.485,42 202.285,42 156.071,57 0,00 77,15

TOTAL 4.209.308,67 5.501.868,62 4.537.045,40 81.206,07 80,99
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SAO PEDRO DO IGUACU,  12/07/2017

SECRETÁRIO MUN. DE FINANÇAS

VALCIR FERNANDES

PREFEITO

NATAL NUNES MACIEL

CONTROLE INTERNO

ANTÔNIO ADAILTON DOS SANTOS ÉDERSON MARQUES SPECH

CONTADOR


